Дело № 1-47/2020г.

УИД - 05RS0013-01-2020-000214-65

Именем Российской Федерации

ПРИГОВОР

10 марта 2020г. г. Дербент 

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Ашуров К. В., при секретаре Агаевой З. М.., с участием государственного обвинителя Эмиргамзаева И. Н., 

защитника Гаджиева Т. Г., 

подсудимого ФИО7, рассмотрев в порядке ст. 226.9 и главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, образование среднее полное, не работающего, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого по ст. 157 ч. 1 УК РФ Дербентским районным судом от 11.10.2019 года к восьми месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, будучи осужденным 11.10.2019 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ Дербентским районным судом к восьми месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с применением статьи 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил преступление при не погашенной судимости при следующих обстоятельствах: 

Он, примерно в конце сентября 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в лесном массиве на окраине 

<

адрес>, обнаружил один дикорастущий куст конопли, содержащий наркотические средства, и заведомо зная о свойствах наркотического средства Каннабис (марихуана), выкорчевал данный куст конопли с корнями, с которого собрал листву, макушки и стебли, измельчив собранную массу, насыпал в бумажный сверток для удобства личного потребления и, завернув в бумажный сверток, принес в комнату своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где высушил естественным путем и расфасовав в три спичечных короба, незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), общим весом 14,99 гр., в левом кармане куртки висящей в шкафу своего дома до 29.01.2020 года.

29.01.2020 года, примерно в 20 часов 10 минут, ФИО7, забрав из шкафа свою куртку, в левом внутреннем кармане которой находились три спичечных короба с наркотическим средством Каннабис (марихуана), надел ее на себя и вышел на улицу с целью покурить наркотическое средство самому в безлюдном месте. В этот же день, примерно в 20 часов 30 минут, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в рамках реализации полученной оперативной информации, в ходе проведения ОРМ "Оперативное наблюдение" на основании постановления начальника УКОН МВД по РД ФИО10 от 29.01.2020 года, в 

<

адрес>, вблизи продуктового магазина без наименования остановлен гражданин ФИО7 для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра в период времени с 20 часов 35 минут по 20 час 55 минут 29.01.2020 года, в левом переднем внутреннем кармане надетой на нем куртки темно-синего цвета были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО7, три спичечных короба с наркотическим средством Каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 14,99 гр. (в сухом виде), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО7, по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Защитник подсудимого - адвокат Таллаев Т. Г. поддержал ходатайство подсудимого ФИО7 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Эмиргамзаев И. Н. против заявленного ходатайства подсудимым об особом порядке принятия судебного решения не возражает.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО7, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд считает возможным признать ФИО7 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ по правилам ст. ст. 226.9 и 316-317 УПК РФ.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

Предъявленное подсудимому обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений, а именно:

показаниями подозреваемого ФИО7, согласно которым проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей гражданской супругой ФИО2, и от совместного гражданского брака у них имеется дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ., и дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. Он периодически употребляет наркотические средства, при болезнях в области желудка. Каких-либо заболеваний у него не имеются. Ранее 11.10.2019 года был осужден по ст. 157 ч. 1 УК РФ Дербентским районным судом. Сущность имеющих в отношении него подозрений ему понятна. Свою вину в незаконном приобретении хранении и ношении наркотического средства марихуана признает полностью, в содеянном раскаивается. Никто его не склонял к потреблению наркотических средств, а также он сам тоже никого не склонял к употреблению наркотических средств. Примерно в конце сентября 2019 года, когда он находился на окраине 

<

адрес>, где собирал высохшие ветки для изготовления вил и черенков лопат, случайно наткнулся на один куст дикорастущей конопли, который вырвал с корнями, измельчил листву и макушки, и собранную массу он насыпал в бумажный сверток, который нашел там же на земле, а стебель с корнями кустов он размельчил и выбросил подальше от места обнаружения куста. Данный наркотик марихуана в тот же день он принес к себе домой по вышеуказанному адресу, где, развернув бумажный сверток, спрятал под кроватью и после того как немного просушил собранную массу, он насыпал их в три спичечных короба для удобства в потреблении, и чтобы спрятать от своей супруги, разместил данные три короба с наркотическим веществом в левый внутренний карман своей куртки, который висел у него в шкафу дома. Какого-либо умысла на дальнейшую продажу у него не имелось, расфасовал он данный наркотик самостоятельно для удобства в потреблении. Так, 29 января 2020 г., примерно в 20 часов 10 минут, находясь у себя дома он решил выйти на улицу в безлюдное место, чтобы немного раскурить наркотического вещества марихуана. Для этого он надел спрятанную им в шкафу куртку, в левом внутреннем кармане которой имелись три спичечных короба с наркотическим веществом марихуана и вышел на улицу, чтобы в укромном, безлюдном месте одному забить в сигарету немного марихуаны и раскурить ее. В этот момент времени, примерно в 20 часов 30 минут, 29.01.2020 года, находясь на 

<

адрес>, вблизи продуктового магазина без наименования, к нему подъехала автомашина, из которой вышли молодые люди, которые представились и продемонстрировали удостоверения сотрудников полиции и сообщили ему о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и задали ему вопрос о наличии либо отсутствии при нем веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что он им ответил, что никаких запрещенных вещей, предметов и веществ у него нету. Рядом с данными сотрудниками находились двое понятых, которым разъяснили права и обязанности при проведении его личного досмотра, так же разъяснили ему его права и обязанности. Сотрудник полиции разъяснил ему о том, что в отношении него проводится гласное оперативное мероприятия под названием "Наблюдение". С применением фото-фиксации сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра. Перед началом проведения его личного досмотра сотрудники полиции вновь задали ему вопрос о наличии либо отсутствии при нем запрещенных в обороте предметов и веществ, на что он ответил, что у него таковых не имеются и сотрудники полиции приступили к проведению его личного досмотра в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 55 минут 29.01.2020 года, в ходе которого обнаружили и изъяли с левого внутреннего кармана надетой на нем куртки темно-синего цвета три спичечных короба с наркотическим веществом марихуана. На вопрос сотрудников полиции, что в данных трех коробах и кому они принадлежат, он пояснил, что данные три спичечных короба с наркотическим веществом принадлежат ему. Далее он пояснил сотрудникам полиции, что примерно в конце сентября 2019 года на окраине 

<

адрес>, где собирал высохшие ветки для изготовления вил и черенков лопат, случайно наткнулся на один куст дикорастущей конопли, который вырвал с корнями, измельчил листву и макушки и собранную массу он насыпал в бумажный сверток, который нашел там же на земле, а стебель с корнями кустов он размельчил и выбросил подальше от места обнаружения куста. Данный наркотик марихуана в тот же день он принес к себе домой по вышеуказанному адресу, где, развернув бумажный сверток, спрятал под кроватью и после того, как немного просушил собранную массу, он насыпал их в три спичечных короба для удобства в потреблении, и, чтобы спрятать от своей супруги, разместил данные три короба с наркотическим веществом в левый внутренний карман своей куртки, который висел у него в шкафу дома. Какого-либо умысла на дальнейшую продажу у него не имелось, расфасовал для удобства в потреблении. Данный наркотик он собрал и высушил для последующего личного потребления, без цели сбыта. Поясняет, что свои вещи он стирает и убирает сам, так как они бывают замасленными от его подработок. О том, что он хранил наркотическое вещество марихуана, он никому не сообщал, так как данный наркотик он собрал для личного потребления, без цели сбыта. По окончании его личного досмотра, сотрудники полиции в присутствии двух понятых изъяли смывы с рук, полости рта. Все вышеуказанные обнаруженные предметы и вещества в его присутствии и в присутствии двух понятых сотрудниками полиции были изъяты в законном порядке, опечатаны и заверены их подписями. 

т. 1, л.д. 32-35

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО5 о том, что 29.01.2020 года принимали участия в качестве понятых при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия "Оперативное наблюдение", в ходе которого принимали участие при проведении личного досмотра гр. ФИО7 в 

<

адрес>, вблизи продуктового магазина без наименования, в результате которого в левом внутреннем переднем кармане надетой на нем куртки темно-синего цвета было обнаружено три спичечных короба с наркотическим средством Каннабис - марихуана. 

т. 1, л.д. 19-20, 21-22

Показаниями свидетеля ФИО13 о том, что он проходит службу в органах внутренних дел с 2016 года. В должности оперуполномоченного 3-го отдела УКОН МВД по РД с 2019 года по настоящее время. В его служебные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 29 января 2020 году в 3 Отдел 

<

данные изъяты> г. Дербенте неоднократно поступала оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея при себе наркотические средства будет находиться на окраине 

<

адрес>. В этой связи, на основании соответствующего гласного постановления, утвержденного руководителем УКОН МВД по РД, им совместно с о/у ФИО14, 29 января 2020 года с целью изобличения преступной деятельности ФИО7, установления источника происхождения наркотических средств, в рамках реализации полученной оперативной информации, в соответствии с планом гласных оперативно-розыскных мероприятий проводилось гласное оперативное мероприятие "Наблюдение", с привлечением двух независимых граждан: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО6, 1971 гр., уроженцев и жителей 

<

адрес>, которым были разъяснены права и обязанности при проведении гласного оперативного мероприятия. В ходе разъяснения приглашенным лицам их прав и обязанностей получена корректирующая информация о том, что ФИО7 находится на 

<

адрес>, вблизи продуктового магазина. Так 29.01.2020 года, примерно в 20 часов 15 минут, совместно с о/у ФИО14 и приглашенными вышеуказанными двумя гражданскими лицами ФИО5 и ФИО6, приехали в 

<

адрес> и стали осуществлять гласное наблюдение за ФИО7 вблизи продуктового магазина без наименования, расположенного на 

<

адрес>, который на тот момент проходил мимо данного магазина, вел себя взволнованно и часто оглядывался по сторонам. В присутствии вышеуказанных независимых граждан ими было принято решение о задержании ФИО7 и проведении его личного досмотра, для чего подъехали на автомашине марки ВАЗ 217030 белого цвета к ФИО7 Выйдя из машины они представились и разъяснили ФИО7 его права и обязанности, а так же о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и веществ, и спросили у ФИО7 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО7 ответил отказом. Далее, в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 55 минут на 

<

адрес>, вблизи продуктового магазина без наименования, под наблюдением двух вышеуказанных гражданских лиц, разъяснив ФИО7 его права и обязанности и о проводимом в отношении него оперативном мероприятии "Наблюдение", предложили выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО7 сообщил, что ничего запрещенного при нем нет. Далее, в присутствии тех же гражданских лиц приступили к проведению личного досмотра, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты три спичечных короба с веществом растительного происхождения россыпью, со специфическим запахом наркотического вещества марихуаны, которое было упаковано в бумажный конверт с по

т. 1, л. д. 85-88 

Показаниями свидетеля ФИО14, который дал аналогичные показания, показаниям ФИО13

т. 1, л.д. 85-88, 89-92

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у 3 отдела УКОН МВД по РД старшего лейтенанта полиции ФИО13, согласно которому 29.01.2020г. в рамках проводимого ОРМ «Наблюдение», в ходе личного досмотра гр.ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в левом переднем внутреннем кармане его куртки обнаружено наркотическое средство – Марихуана, общей массой 14,99 грамм, расфасованное в три спичечных короба. 

т. 1, л.д. 4

Постановлением о проведении ОРМ «Оперативное наблюдение» от 29.01.2020 года, согласно которому 29.01.2020 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., принято решение провести ОРМ «Наблюдение» с целью разоблачения и задержания последнего. 

т. 1, л. д. 6

Протоколом изъятия от 29.01.2020 года, из которого видно, что 29 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в левом переднем внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты три спичечных короба, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом «марихуаны». 

т. 1, л. д. 9-14

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 29.01.2020 года, согласно которому 29.01.2020 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были изъяты смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук.

т. 1, л. д. 15-16

Справкой об исследовании №31 от 30 января 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), постоянной (сухая) общей массой 14,99 грамм.

т. 1, л. д. 24-25 

Протоколом осмотра предметов от 12.02.2020 года, из которого видно, что объектом осмотра является: 1-н бумажный конверт белого цвета, с пояснительными надписями, опечатанный в установленном законом порядке и заверенный подписями понятых и эксперта, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения, зеленого цвета со специфическим запахом конопли, которое, согласно справке эксперта, составляет в сухой постоянной массе 14,99 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 от 29.01.2020 года; 1-н бумажный конверт белого цвета с пояснительными надписями, опечатанный в установленном законом порядке и заверенный подписями понятых и эксперта, внутри которого имеются смывы с полости рта, пальцев обеих рук, изъятые у ФИО7 от 29.01.2020 года. 

т. 1, л. д. 78-79

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.02.2020 года, из которого усматривается, что признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – Каннабис (марихуана) весом 14,99 грамм в упакованном и опечатанном виде в белом бумажном конверте, а также смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук в упакованном и опечатанном виде в одном бумажном конверте белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 

т. 1, л. д. 82

Таким образом, совокупностью собранных по уголовному делу доказательств вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, полностью доказана и сомнений не вызывает.

Орган дознания, квалифицировав действия ФИО7 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, вменил ему в обвинение и квалифицирующий признак – незаконное изготовление наркотического средства.

Суд исключает из обвинения указанный квалифицирующий признак, как ошибочно предъявленный, поскольку наркотическое средство им не изготавливался, поскольку измельчение и высушивание данного наркотического средства без изменения вида и химических свойств растения не может считаться изготовлением наркотического средства.

Оценив исследованные выше доказательства в их совокупности, суд считает их объективными, достоверными и допустимыми, а потому достаточными сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО7 и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО7 вида и размера наказания суд, в соответствии cо ст. ст. 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, состоит в гражданском браке и имеет двоих малолетних детей, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7, согласно ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

ФИО7 приговором Дербентского районного суда от 11.10.2019 года признан виновным и осужден по ст. 157 ч. 1 УК РФ к восьми месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком шесть месяцев.

Вменяемое ему преступление он совершил в период испытательного срока.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом.

Поскольку совершенное подсудимым ФИО7 в период испытательного срока преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд, с учетом личности подсудимого и характеризующих его данных, считает возможным отбывать ему наказание по приговору от 11.10.2019 года самостоятельно.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО7 положений ст. ст. 15 ч. 6, 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО7 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить. 

Приговор Дербентского районного суда Республики Дагестан от 11.10.2019 года, по которому ФИО7 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к восьми месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком шесть месяцев, исполнять самостоятельно.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – Каннабис (марихуана) весом 14,99 грамм (в сухом виде) в упакованном и опечатанном виде в белом бумажном конверте, а также смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук в упакованном и опечатанном виде в одном бумажном конверте белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденный вправе в апелляционной жалобе заявить о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а при подаче жалобы другого лица или апелляционного представления прокурора - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: К. В. Ашуров

Приговор отпечатан в совещательной комнате.